
Zápisnica z 1. zasadania 
obecného zastupiteľstva konaného 

 dňa 31.1.2014 
 

 
PRÍTOMNÍ: Podľa prezenčnej listiny  
 
 
PROGRAM:                                                                                                                                     1. 
Otvorenie zasadnutia  
2. Schválenie štatútu obecnej knižnice a zriaďovacej listiny obecnej knižnice  
3. Výzva o NFP v rámci ROP 
4. 800. Výročie prvej písomnej zmienky o obci 
5. Rôzne – diskusia 
6. Záver  
 
 
1. V úvode starosta obce privítal poslancov obecného zastupiteľstva a skonštatoval, že  
prítomných je 7 poslancov/ prezenčná listina/, t.j. obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove je 
spôsobilé rokovať a uznášať sa a poslancom prečítal program rokovania obecného 
zastupiteľstva. 
Za prečítaný program bolo 7 poslancov.  
 
2. Nakoľko obec Nižný Slavkov prevádzkuje obecnú knižnicu a doposiaľ neboli k dispozícií 
dostupné dokumenty ku knižnici, starosta obce podal návrh na prerokovanie štatútu obecnej 
knižnice a zriaďovacej listiny obecnej knižnice. 
   Starosta obce  na základe zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a zákona NR SR č.183/2000 Z.z. o knižniciach podal návrh poslancom obecného 
zastupiteľstva na zriadenie a schválenie štatútu  obecnej knižnice a zriaďovaciu listinu 
obecnej knižnice. Knižnica sa zriaďuje ako organizačná zložka obecného úradu v Nižnom 
Slavkove, ktorej predmetom činnosti je poskytovanie knižnično-informačných služieb. 
Knižnica nemôže v právnych vzťahoch vystupovať vo vlastnom mene, nadobúdať práva a 
zaväzovať sa. Pri budovaní knižničných fondov a zabezpečovaní služieb obyvateľom obce 
knižnica bude spolupracovať s Regionálnou knižnicou Prešov, ktorá plní úlohu metodického 
centra pre verejné knižnice v okrese Sabinov ( viď. príloha). 
Za štatút obecnej knižnice a zriaďovaciu listinu obecnej knižnice hlasovali všetci poslanci. 

3. Z dôvodu vyhlásenia výzvy  o NFP v rámci ROP – Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov 
starosta obce požiadal obecné zastupiteľstvo o podporu podania  žiadosti o NFP v rámci výzvy 
ROP-3.1  -2013/01. Obec Nižný Slavkov zabezpečí realizáciu projektu po schválení NFP. 
Zároveň obec zabezpečí financovanie  projektu vo výške 5 % z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt.  
 
  Za tento bod programu hlasovali všetci poslanci. 
 
4. V súvislosti s oslavami 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci starosta obce informoval 
poslancov o skutočnostiach v doterajšom priebehu. Obec získala finančnú podporu 1 000 EUR 
za prenájom reklamnej plochy od GMT projekt ,spol. s.r.o. Bardejov a jedná s ďalšími 



subjektmi o podpore podujatia. Zároveň obec pripravuje bohatý kultúrny a sprievodný program 
za účasti amatérskych a profesionálnych súborov z domova a zo zahraničia. 
 
   Tento bod programu poslanci zobrali na vedomie. 
 
5. Rôzne – diskusia. 
   Z dôvodu nástupu p. Márie Kallovej na materskú dovolenku starosta obce zverejnil na web 
stránkach obce a združenie Hornej Torysy pracovnú ponuku na ekonómku obce. Poslanci 
obecného zastupiteľstva ( Hanzelová, Rajčuľa a ďalší) požiadali starostu obce o domáci výber 
z uchádzačov. Starosta ich ubezpečil, že nového zamestnanca vyberie po osobnom pohovore 
z obce.   
 
6. Na záver starosta obce poďakoval všetkým prítomným poslancom za účasť a zasadanie 
ukončil.  
 
 
 
 
V Nižnom Slavkove 31.1.2014  
 
 
Zapísala :                     Mária Hanzelová        ..................................................  
 
Starosta obce:              Ing. Jozef Kamenický ...................................................  
 
Overovatelia zápisnice: 
 
                                    Ján Popovič ....................................................  
 
                                    Ján Polomský ................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obec Nižný Slavkov, Obecný úrad, 082 75 

 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 1/2014 

zo dňa 31.1.2014 

 

 

OBECNÉ  ZASTUPITEĽSTVO  

 

     A/   Berie na vedomie: 

- správu o prípravách osláv 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci, 
- pracovnú ponuku na ekonómku obce na dobu určitú. 

 
    B/  Schvaľuje:  

- na základe zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a zákona NR SR č.183/2000 Z.z. o knižniciach štatút obecnej knižnice 
a zriaďovaciu listinu obecnej knižnice, 

- predloženie žiadosti o NFP v rámci výzvy ROP-3.1-2013/01 ROP za účelom realizáciu 
projektu „Udržanie ľudových tradícií v obci Nižný Slavkov“ ktorého ciele sú v súlade 
s platným územným plánom obce/samosprávneho kraja a platným programom 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce/samosprávneho kraja, 

-  zabezpečenie realizácie projektu po schválení žiadosti o NFP, 
- financovanie projektu vo výške  5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt.  

 
 

 
 

V Nižnom Slavkove 31.1.2014 

 

 

                                                                                                     Ing. Jozef Kamenický 
                                                                                                             starosta obce 
 

 



 

 

 

                   
             

 

Š T A T Ú T                                                                                                         
OBECNEJ  KNIŽNICE  V  NIŽNOM SLAVKOVE 

 
 

   Obec Nižný Slavkov  na základe zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a zákona NR SR č.183/2000 Z.z. o knižniciach vydáva tento štatút 
obecnej knižnice.  
 
§ 1  
Právne postavenie knižnice  
 
Knižnica sa zriaďuje ako organizačná zložka obecného úradu v Nižnom Slavkove, ktorej 
predmetom činnosti je poskytovanie knižnično-informačných služieb. Knižnica nemôže v 
právnych vzťahoch vystupovať vo vlastnom mene, nadobúdať práva a zaväzovať sa.  
Pri budovaní knižničných fondov a zabezpečovaní služieb obyvateľom obce knižnica 
spolupracuje s Regionálnou knižnicou Prešov, ktorá plní úlohu metodického centra pre 
verejné knižnice v okrese Sabinov.  
§ 2  
Poslanie knižnice  
 
1. Knižnica utvára a sprístupňuje univerzálny knižničný fond vrátane knižničných 
dokumentov miestneho významu, poskytuje knižnično-informačné služby a tak sprístupňuje 
kultúrne hodnoty a informácie a prispieva k uspokojovaniu potrieb čitateľov a k zvyšovaniu 
ich kultúrnej úrovne a vzdelanosti.  
2. Knižnica organizuje a zabezpečuje tiež ďalšie kultúrne, vzdelávacie a spoločenské 
podujatia, ktoré súvisia s jej hlavnou činnosťou / literárne stretnutia, besedy ... /.  
 
§ 3  
Sprístupnenie knižničných fondov  
 
1. Knižničné fondy sú sprístupňované voľným výberom. Dokumenty, ktoré knižnica nemá vo 
svojom fonde, môže zabezpečiť záujemcom z inej knižnice prostredníctvom medziknižničnej 
výpožičnej služby.  
2. Knižnica poskytuje svoje služby verejnosti v súlade so zákonom č.211/2000 Z.z. o 
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene niektorých zákonov v znení zmien a doplnkov 
všetkým svojim používateľom bez ohľadu na pohlavie, rasu, farbu pleti, jazyk, vieru a 

Obec Nižný Slavkov, Obecný úrad 102 

082 75  Nižný Slavkov 

 



náboženstvo, politické, či iné zmýšľanie, národný alebo sociálny pôvod, príslušnosť k 
národnosti alebo etnickej skupine, majetok, rod alebo iné postavenie.  
3. Knižnica nesmie uchovávať, propagovať a požičiavať diela, ktoré sú v rozpore s Ústavou 
Slovenskej republiky a s Listinou ľudských práv a slobôd.  
 
§ 4  
Správa knižnice  
 
1. Za činnosť knižnice a za hospodárenie so zverenými finančnými prostriedkami a s 
majetkom obce zodpovedá zriaďovateľovi podľa platných všeobecne záväzných právnych 
predpisov a podľa pokynov zriaďovateľa knihovník.  
2. Knihovníka menuje a odvoláva obecné zastupiteľstvo.  
3. Zriaďovateľ môže ustanoviť ako svoj poradný orgán pre činnosť knižnice knižničnú radu. 
Členmi knižničnej rady sú obyvatelia obce, ktorí môžu svojimi názormi a skúsenosťami 
priaznivo ovplyvniť činnosť knižnice.  
 
§ 5  
Hospodárenie knižnice  
 
1. Hospodárenie knižnice je súčasťou hospodárenia obce a je viazané na rozpočet obce. V 
rozpočte obce sa každoročne stanovuje finančná čiastka na zabezpečenie činnosti knižnice a 
na nákup kníh. O jej výške je knihovník informovaný.  
2. Knižničný fond a majetok, ktorý knižnica využíva pri svojej činnosti, je majetkom obce. 
Knihovník organizuje a spravuje zverený majetok podľa všeobecne záväzných právnych 
predpisov a zásad hospodárenia s majetkom obce.  
3. Knihovník je povinný hospodárne a s potrebnou starostlivosťou spravovať zverené 
finančné prostriedky a podľa pokynov zriaďovateľa a v stanovených termínoch predkladať 
vyúčtovanie.  
 
§ 6  
Záverečné ustanovenie  
 
Poskytovanie knižnično-informačných služieb upravuje knižničný a výpožičný poriadok .  
 
Zmeny a doplnky tohto štatútu schvaľuje obecné zastupiteľstvo. Štatút bol schválený 
obecným zastupiteľstvom v Nižnom Slavkove dňa 31.01.2014 a nadobudol účinnosť dňom 
31.01.2014. 
 
 
 
 
 
V Nižnom Slavkove dňa : 31.01.2014                                                 Ing. Jozef Kamenický 
                                                                                                                     starosta obce                                                                                                                                                             
 



                   
             
___________________________________________________________________________ 

 
 
 
                                                                                          V Nižnom Slavkove, dňa 31.01.2014 
 
 
 
 

ZRIAĎOVACIA   LISTINA 
OBECNEJ  KNIŽNICE  V NIŽNOM SLAVKOVE 

 
     Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove, podľa § 11, ods. 4, písm. i) zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona SNR č. 138/1991 Z.z. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa zákona NR SR č. 183/2000 Z.z. 
o knižniciach, vydáva 
 

zriaďovaciu listinu 
 

Obecnej knižnice v Nižnom Slavkove 
 
Zriaďovateľ:            Obec Nižný Slavkov 
Názov organizácie:  Obecná knižnica v Nižnom Slavkove 
Sídlo organizácie:    082 75 Nižný Slavkov č. 102 
Typ hospodárenia:   organizačná zložka Obecného úradu v Nižnom Slavkove 
Dátum zriadenia:     31.01.2014 
Zriadená na dobu:   neurčitú 
 

Článok 1 
Poslanie a úlohy 

 
1. Obecná knižnica v Nižnom Slavkove je univerzálnou verejnou knižnicou. 
2. Knižnica utvára (príp. i spracúva) a sprístupňuje univerzálny knižničný fond, vrátane 

knižničných dokumentov miestneho významu, bez ohľadu na nosič informácii. 
3. Poskytuje základná (príp. i špeciálne) knižnično-informačné služby vrátane miestnych 

informácií (príp. i prístup k externým informačným zdrojom) podľa ustanovení knižničného 
a výpožičného poriadku, schváleného Obecným zastupiteľstvom v Nižnom Slavkove , číslo 
uznesenia 1/2014 zo dňa 31.01.2014. 

4. Organizuje kultúrno – vzdelávacie podujatia. 
 
 
 
 

Obec Nižný Slavkov, Obecný úrad 102 

082 75  Nižný Slavkov 

 



Článok 2 
Hospodárenie, majetok a financovanie knižnice 

 
1. Knižnica je napojená na rozpočet obce. 
2. Finančné zdroje knižnice tvorí účelový príspevok Obce Kálnica na dopĺňanie knižničného 

fondu, príp. iné zdroje podľa § 17 zákona č. 183/200 Z.z. o knižniciach v znení neskorších 
predpisov. 

3. Knižnica môže pre skvalitňovanie svojej odbornej činnosti získavať sponzorské príspevky. 
 

 
Článok 3  

Štatutárny orgán 
 

1. Štatutárnym orgánom knižnice, ako organizačnej zložky obecného úradu je starosta obce. 
 

Článok 4 
Organizačné usporiadanie 

 
1. Knižnica je organizačnou zložkou Obecného úradu v Nižnom Slavkove. 
 

Článok 5  
Záverečné ustanovenia 

 
1. Odo dňa účinnosti tejto zriaďovacej listiny strácajú platnosť všetky doposiaľ vydané 

zriaďovacie listiny a štatúty. 
2. Zriaďovaciu listinu schválilo Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Slavkove uznesením          č. 

1/2014 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  V Nižnom Slavkove  dňa   31.01.2014                                             Ing. Jozef Kamenický 
                                                                                                              starosta obce 

 
 


